Estado de São Paulo

         CÂMARA MUNICIPAL DE MOGI MIRIM
Gabinete do Vereador Marcos Paulo Cegatti

Rua Dr. José Alves, 129 – Centro – Mogi Mirim/SP

Requerimento Nº 339/2024

REQUEIRO AO CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE “8 DE ABRIL”,
INFORMAÇÕES REFERENTE AOS SERVIÇOS DE ATENDIMENTO PRESTADOS
PELO SERVIÇO DE ATENDIMENTO MÓVEL DE URGÊNCIA (SAMU) NO
MUNICÍPIO DE MOGI MIRIM.

SENHOR PRESIDENTE,
SENHORES VEREADORES E VEREADORAS.

Requeiro à mesa, na forma regimental e após ouvido o douto plenário, nos termos do
art. 160 do regimento interno desta casa, que seja encaminhado ao Consórcio Intermunicipal de
Saúde “8 de Abril” o seguinte pedido de informações referente aos serviços de atendimento
prestados pelo Serviço de Atendimento Móvel de Urgência (SAMU) no Município de Mogi
Mirim.

Requer-se as seguintes informações:

1. Número de atendimentos realizados pelo SAMU em Mogi Mirim nos últimos 12
(doze) meses, discriminando o total mensal e, se possível, especificando os tipos de
ocorrências atendidas.

2. Quantidade de viaturas disponíveis atualmente para atendimento no Município e
esclarecimento sobre se este número é suficiente para atender à demanda local.

3. Caso a quantidade de viaturas disponíveis não seja suficiente, solicita-se informar
qual seria o número ideal de viaturas para um atendimento eficaz e adequado à demanda da
população.

O Serviço de Atendimento Móvel de Urgência (SAMU) é essencial para garantir
atendimento rápido e adequado às urgências e emergências médicas, contribuindo diretamente
para salvar vidas. Assim, é de fundamental importância que a estrutura oferecida, incluindo o
número de viaturas, seja adequada para suprir a demanda da população de Mogi Mirim,
evitando desassistência e otimizando o tempo de resposta em situações de emergência.

Este requerimento visa obter informações precisas sobre o atual cenário do SAMU em
nossa cidade, bem como sobre a estrutura necessária para que os atendimentos sejam

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

:1
87

9/
20

24
 -

 0
8/

11
/2

02
4

-
15

:2
2

-
82

28
-A

3X
7-

D
T

A
9-

H
20

X

               Estado de São Paulo

         CÂMARA MUNICIPAL DE MOGI MIRIM
Gabinete do Vereador Marcos Paulo Cegatti

Rua Dr. José Alves, 129 – Centro – Mogi Mirim/SP

realizados de forma plena. Tais dados são imprescindíveis para a análise da adequação dos
serviços prestados e para verificar a necessidade de ajustes na quantidade de viaturas
destinadas ao atendimento.

Diante do exposto, solicita-se que as informações sejam fornecidas no prazo legal.

Sala das Sessões “Vereador Santo Rótolli”, em 11 de novembro de 2024.

Vereador Marcos Paulo Cegatti

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

:1
87

9/
20

24
 -

 0
8/

11
/2

02
4

-
15

:2
2

-
82

28
-A

3X
7-

D
T

A
9-

H
20

X

CÂMARA MUNICIPAL DE MOGI MIRIM
Estado de São Paulo

Rua Dr. José Alves, 129 - Centro - Fone : (019) 3814.1200 - Fax: (019) 3814.1224 – Mogi Mirim - SP

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Mogi Mirim. Para verificar
as assinaturas, clique no link:
https://mogimirim.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=8228A3X7DTA9H20X, ou vá até o site
https://mogimirim.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se este
documento é válido:

Código para verificação: 8228-A3X7-DTA9-H20X

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

:1
87

9/
20

24
 -

 0
8/

11
/2

02
4

-
15

:2
2

-
82

28
-A

3X
7-

D
T

A
9-

H
20

X

https://mogimirim.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=8228A3X7DTA9H20X
https://mogimirim.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 8228A3X7DTA9H20X
		2024-11-08T15:23:00-0300
	Câmara Municipal de Mogi Mirim
	Assinatura